autos de “ação de cobrança” ajuizada por Rafael Eustáquio Brasileiro, deu 

parcial provimento de plano ao recurso de apelação, na forma do art.557 

do CPC, para reformar em parte a sentença, a fim de condenar o Estado 

de Minas Gerais a pagar ao autor Rafael Eustáquio Brasileiro a quantia de 

R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), mantido o “decisum” em seus 

demais termos, inclusive quanto aos ônus da sucumbência (art.21, CPC). 

O Estado agravante reitera às fls.93/107 a tese deduzida em sede 

apelatória, no sentido de que não possui responsabilidade pelo pagamento